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ÚVOD

V predkladanej práci by sme chceli priniest' vrámci daného priestoru

čo najkomplexnejší obraz myšlienok britského básnika, designéra a sociálneho kritika

Williama Morrisa (1834 - 1896), so zvláštnym d6razom na jeho názory týkajúce sa role

umerua v živote spoločnosti. Rozhodli sme sa tak preto, že život a dielo Williama Morrisa

považujeme za výnimočne vytrvalý a originálny sp6sob reakcie na negatíva spoločenského

a kultúrneho vývoja doby nadšenej z možností, ktoré nedokázala využit'.

Celým živo tom Williama Morrisa sa tiahne jednotn)T motív reflexie spoločenskej

situácie v industrializujúcej sa Británii 19. storoba. Zastávame názor, že mnohé z jeho

nespočetných aktivít boli nielen odrazom jeho viacstranného nadarua, no i d6kazom

neobyčajne senzitívneho a pohotového vnímania okolitej skutočnosti a schopnosti

premietnut' svoje myšlienky do konrétnych krokov.

Morris je známy ako básnik - predovšetkým vďaka zbierke The Earthly Paradise; ako

prozaik - autor rytierskych romancí, fikcie The Dream of John Ball a utopického románu

N ews from N owhere; ako prekladater severských ság a ď alších vefkých epických cyklov, ako

designér - autor ornamentálnych návrhov tapiet a bytových textilií; bol aj známym a váženým

podnikatefom - majiterom firmy Morris & Co zameranej na interiérový design; ochrancom

pamiatok - zakladaterom Society for the Protection of Ancient Buildings (Spoločnost'

na ochranu historických budov); teoretikom a kritikom - autorom množstva prednášok

o umení, spoločnosti a vzt'ahu medzi nimi; politickým aktivistom - jedným z prvých

britských socialistov; a typografom - zakladatef om vydavater stva The Kelmscott Press.
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Mnohostrannosť Morrisových aktivít často viedla k tomu, že jednotlivé oblasti jeho

činnosti boli vnímané oddelene, bez vzájomných vzťahov. Takýto prístup je do istej miery

prirodzený - ť ažko sa dá niekomu vyčítať, že sa napríklad zaujíma o poéziu a nezaujíma

sa o typografiu a naopak. Je málo pravdepodobné, že by sa našlo viacero jedincov s úplne

totožným a naviac tak širokým spektrom záujmov. Druhou stranou je však obraz, ktorý

týmto sp6sobom vzniká. Neraz z neho vychádza Morris - básnik, ktorý nem6že mať veYa

spoločného s Morrisom - podnikateY om, Morris - designér, ktorý ť ažko m6že mať niečo

spoločné s Morrisom - politikom.

Podobné obrazy Morrisa vznikali už v priebehu jeho života a nesk6r boli preberané ďaYšími

autormi. Napriek tomu, že od 30. rokov 20. storočia sa objavilo niekoYko významných diel

upozorňujúcich na d6ležitosť celostného prístupu k Morrisovmu životu a dielu, tendencie

vnímať jeho aktivity v niekoYkých izolovaných celkoch sú citeYné dodnes.

Pristupovať k životu a dielu Williama Morrisa ako k integrálnemu celku je však podl'a

nášho názoru zvlášť d6ležité v prípade témy, ktorá je predmetom našej práce. Vychádzame

pritom z presvedčenia, že Morrisove názory na problematiku umenia a spoločnosti je možné

pIne vnímať a pochopiť iba v kontexte jeho ďalších aktivít. Samotný život Williama Morrisa

považujeme pritom za veYmi cennú ilustráciu jeho vlastných teórll.

Pri spracovaní práce sme vychádzali prevažne zo zahraničnej - najma anglosaskej

litera túry. Jednak preto, že primárne pramene - tak ako aj vačšina sekundárnej literatúry sú

britského p6vodu, ď alším d6vodom bol aj fakt, že domáca litera túra priamo sa vzť ahujúca

k predmetu našej práce prakticky neexistuje. Z prekladovej literatúry sa o Morrisovi

dozvedáme iba základné informácie - vačšinou sa jedná o súborné umelecko-historických
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práce venované roznym aspektom umenia konca 19.a začiatku 20. storočia. Morris je v nich

vačšinou predstavovaný ako jeden z hlavných inšpirátorov Hnutia umeleckých remesiel.

Čo sa týka prekladov primárnej literatúry - Morrisových spisov a spis ov jeho doležitých

inšpirátorov Thomasa Carlyla, Augusta Welby Pugina a Johna Ruskina, prevažná čast' z nich

nebola dosiať do češtiny či slovenčiny preložená. Niekoťko diel bolo preložených v 1. tretine

20. storoba, no vzhťadom na pomerne veťký časový odstup sa stávajú stále menej

dostupnými. Vefkým prínosom boli pre nás internetové zdroje, vďaka ktorým sme mali

prístup k dielam, ku ktorým by sme sa mak dostávali iba veťmi t'ažko.
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I. WILLIAM MORRIS A PRIEMYSELNÁ REVOLÚCIA

I.l Úvodom

William Morris (1834-1896) - britský básnik, dizajnér, socialista. Narodil sa v dobre

situovanej rodine, čo mu umožnilo jednak získat' vzdelanie na prestížnych školách a zároveň

mu dalo dostatok vofnosti na to, aby mohol svoje vzdelanie a schopnosti ďalej rozvíjat'

podfa vlastného uváženia. V mladosti ho uchvacovali najmi diela Lorda Alfreda Tennysona,

Sira Waltera Scotta a Geoffreyho Chaucera. V svojich predstavách sa utiekal k rytierskym

ideálom stredoveku, fascinovala ho stredoveká myšlienka "bratstva" a jeho obdiv k tejto fáze

histórie ešte prehfbili diela Thomasa Carlyla, Augusta Welby Pugina a Johna Ruskina

- vefkých kritikov industriálnej spoločnosti, ktorí obdobie stredoveku považovali za istý

protipól k negatívam svojej doby. Ako Morris nesk6r napísal v jednej zo svojich prednášok,

práve nenávist' voči modernej spoločnosti sa aj preňho stala jednou z hlavných vášní jeho

života. 1

Sám písal poéziu, počas štúdií v Oxforde sa spriatefil s členmi Pre-Rafaelitského

bratstva, najmi s maliarom Dante Gabrielom Rossettim. Oženil sa s "múzou"

Pre-Rafaelitských obraz ov Jane Burdenovou, nechal si postavit' na svoju dobu neobvykle

jednoduchý vidiecky dom z červených tehál, známy ako Red House. Spolu so svojimi

priatefmi zo štúdií založil firmu Morris, Marshal, Faulkner & Co., ktorá sa zaoberala

I Morris, W.: How I Became a Socialist, in: Morton, A.L. (ed.): Political Writings ofWilliam Morris,Lawrence
and Wishart Ltd., London, str. 243
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interiérovým dizajnom a v svoJom najúspešnejšom období bola známa už len ako

Morris&Co.

V rokoch 1868- 1870 vyšla jehonajznámejšia zbierka poézie The Emthfy Paradise

(pozemský rcg). Uchvátila ho jednoduchost' života na Islande, ktorý niekoYkokrát navštívil,

začal sa venovat' i prekladom severských ság, založil Society for the Protection of Ancient

Buildings (Spoločnost' na ochranu historických budov), predniesol sériu prednášok, ktoré

nesk6r vyšli knižne pod titulom Hopes and FearJfor Art (Nádeje a obary o umenie).

Počiatkom 80. rokov aktívne vstupuje do politiky a v roku 1884 zakladá vlastnú stranu

- The Socialist League. Viičšinu svojho času v období 80.rokov potom venuje politickej

činnosti - mítingom, prednáškam a protestným zhromaždeniam. V roku 1890 vychádza

postupne v časopise Socialist League - The Commonwea/, jeho utopický román News

from Nowhere; or, An Epoch ofRest (české rydanie 1926: Novinky Z Utopie, (íii Věk pokf!je).

Po rozštiepení Socialist League pokračoval v politickej činnosti až do svojej smrti

prostredníctvom vlastnej Hammersmith Socialist Society. Založil i vydavateYstvo

The Kelmscott Press, ktoré oživovalo ranne renesančnú výrobu kníh. V roku 1896 zomrel

na ťažkú chorobu vo svojom dome v Hammersmithe.

Takto by sa dali stručne zhrnút' najd6ležitejšie momenty života jednej z kfúčových

postáv britského kultúrneho a politického diania 19. storočia a jedného z najaktívnejších

kritikov negatívnych d6sledkov priemyselnej revolúcie, sp6sobu života industriálnej

spoločnosti a najr6znejších aspektov jej sp6sobu hospodárenia.
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Morris sa narodil do doby, keď jeho rodná VeYká Británia začínala byť všeobecne


[…]


- počínajúc už pokusom o reformu užitého umenia prostredníctvom firmy Morris, Marshal,

Faulkner&Co., pokračujúc činnost'ou pre Society for the Protection of Ancient Buildings,

Eastern Question Association, Arts and Crafts Exhibition Society a mnohé ďalšie

spoločnosti, ktorých cieYom bolo bojovat' s najroznejšími dosledkami rýchleho rozvoja

priemyslu a orientácie spoločnosti na fmančný prospech.

V tomto zmysle majú doležité miesto i Morrisove politické aktivity, ktoré sa

v žiadnom prípade nedajú vnímat' ako popretie jeho predchádzajúceho myslenia ( ako bolo

často naznačované). Morrisova politická aktivita bola preňho prirodzeným vyústením jeho

dlhoročného protestu proti negatívam spoločnosti, v ktorej žil. Podstatu Morrisovho

dlhoročného snaženia podYa nás najpresnejšie vyjadrujú jeho nasledujúce slová:

Nežiadam, aby svet tvoru o trošku viac krásy, akokoťvek ju milujem, a koťkokoťvek by som holi nej

obetoval; je to život ťudských bytosti o ktorý žiadam, alebo, ak chcete, s rímskym básnikom, dovody

V· 96
na Zlvot.

true, and absorbed in a world of "romance": but the world of "romance" was not incompatible with
the closest observation and study wherever his interests directed him ... " (Thompson, KP.: William Morris:
Romantic to Revolutionary, Merlin Press, London 1977, str. 19)
96 "I am not pleading for the production of a litde more beauty in the world, much as I love it, and as much
as I would sacrifice for its sake; it is the lives of human beings that I am pleading for; or if you will, with
the Roman poet, the reasons for living." (Morris, W.: Art and Its Producers, dostupné na:
www.marxists.org/archive/morris/works/index.htm)

87

Vďaka mnohostrannosti svojich aktivít, bol Morris zdrojom inšpirácie pre najr6znejšie

skupiny rudí. Je považovaný predovšetkým za jedného z hlavných inšpirátorov

medzinárodného Hnutia umeleckých remesiel (Arts and Crafts Movement), ktoré

sa v Anglicku začalo postupne kryštalizovat' v priebehu 80.rokov 19. storočia a svoj vrchol

tu dosiahlo na prelome 19.a 20. storočia, jeho názory mali významný vplyv na ďalší vývoj

interiérového dizajnu nielen v Británii a USA, má d6ležité miesto v dejinách britskej

pamiatkovej starostlivosti, jeho politická činnost' oslovila v svojej dobe mnohých mladých

britských socialistov, s obdivom sa stretli i jeho literárne diela a typografické pokusy.

Nenáleží nám na tomto mieste hodnotit' Morrisov prínos v jednotlivých oblastiach.

Na záver našej práce by sme však chceli poukázat' na jeden d6ležitý rozmer, ktorý

sa objavuje na pozadí celého Morrisovho života a diela. Vefkost' Williama Morrisa je podra

nášho názoru predovšetkým v schopnosti jedinečnej kombinácie medzi snívaním, myslením

a konaním , ktorá nechýbala iba v spoločnosti 19.storočia.
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PRÍLOHAČ.l

Chronologický prehl'ad prednášok a článkov Williama Morrisa

V nasledujúcom zozname pnnasame prehfad najvýznamnejších prednášok a článkov

Williama Morrisa, týkajúcich sa vzt'ahu umenia a spoločnosti a ochrany pamiatok. Vefkú
čast' svojich prednášok Morris často opakoval, niektoré články boli už i v priebehu jeho
života viackrát vydané. Prednášky a články zoraďujeme preto podfa roku ich prvého
uvedenia.U niektorých prednášok sa Uši názov, pod ktorým boli prvýkrát prednesené
od názvu, pod ktorým boli neskor vydané. Druhý názov uvádzame v zátvorke.
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Canterbury Cathedral III
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Southwell Minster II
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The Art of the People
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St. Mark' s, Venice I

St. Marks' s, Venice II

St. Mark' s, Venice III

1880

Labour and Pleasure versus Labour and Sorrow (The Beauty of Life )

Address at the Kyrle Society, Nottingham

The Baptistry, Ravenna

1881

England and the Arts (Art and the Beauty of the Earth )

Address at the Kyrle Society, London

Magdalen Bridge

Ashburnham House

High Wycombe Grammar School

1882

Answer to Query About Blytheborough Church

Vandalism in Italy

1883

Art, Wealth and Riehes

Art and Demoeraey (Art under Plutoeraey )

A Faetory as it Might Be

Work in a Faetory as it Might Be II

Work in a Faetory as it Might Be II

Blundell' s Sehool, Tiverton

1884

Usefull Work versus Useless Toil

Art and Soeialism

Misery and the Way Out

Art and Labour

Art and Soeialism

At a Pieture Show, 1884

How We Live and How We Might Live
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The Hopes of Civilisation
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The Aims of Art

The Dawn ofNew Epoch

The End and the Means

The Political Outlook

Whigs, Democrits and Socialists

MayDay
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1887

The Society of the Future

Trne and False Society
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London in aState of Siege

Art and Industry in the XIV th Century

1888

The Society of the Future

Art and Its Producers

The Revival of Architecture

The Revival of Handicraft

Ugly London

1889

Bellamy's Looking Backward

Socialism and Anarchism

The Arts and Crafts of Today

Gothic Architecture
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Monuments in Westminster Abbey

Peterborough Cathedral I

Peterborough Cathedral II

1890

Where are We N ow?
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Stratford-on-Avon Church
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William Morris v roku 1887

( autor fotografie: Frederick Hollyer, 1887 )
zdroj: William Morris Gallery, prevzaté z: www.lbwf.gov.uk/wmg

William Morris dnešnými očami

( autor portrétu: Daniel Krejbich, 2006 )
zdroj: arcruv autora