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Diplomová práce Milady Burčíkové s názvem Problematika vztahu umenia a

společnosti na príklade názorov Williama Morrisa a ich recepcie je mimořádně pečlivě

zpracovanou monografií mapující život a dílo osobnosti Williama Morrise. Tento britský

designér, básník, podnikatel, zakladatel Společnosti na ochranu historických budov,

překladatel, teoretik a kritik, politik (a mohli bychom pokračovat) je pozoruhodným zjevem

industriální éry, které je současníkem a zároveň odpůrcem. Morris si velmi dobře a v širokém

sociokulturním kontextu uvědomoval rizika všeobecné modernizace své doby a díky svému

mimořádnému nadání, ale i díky výjimečnému ekonomickému zajištění mohl bez

kompromisů realizovat své ideje a zájmy.

Diplomantka se rozhodla zpracovat Morrisův životní příběh především komplexně:

zasazuje jej do kontextu doby průmyslové revoluce a podrobně se zabývá klíčovými

osobnostmi a událostmi, které zásadně ovlivnily Morrisovo myšlení a konání.

Zásadní přínos diplomové práce shledávám ve třech rovinách:

1) byla zpracována rozsáhlá v češtině a slovenštině nedostupná pramenná literatura.

související internetové zdroje, časopisy a prostudovány pravděpodobně všechny

existující Morrisovy přednášky a články (jejichž chronologický přehled je přílohou

práce),

2) celá práce důsledně dodržuje komplexní a interdisciplinární kulturologický přístup.

díky kterému můžeme Morrise studovat a vnímat jako integrálního jedince

v konkrétním sociokulturním prostoru a čase,

3) práce nám originálním a velice poutavým způsobem představuje osobnost, jejíž

názory, postoje a činy mají potenciál oslovovat i po více než 100 letech, v době

ekonomicky se globalizujícího světa.
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Pro vlastní obhajobu uvádím následující témata k rozpravě:

I) Co vedlo diplomantku k rozhodnutí zpracovat monografii o Williamu Morrisovi?

Uvažuje o knižním vydání své práce?

2) Cítí se diplomantka ovlivněna Morrisovým odkazem a považuje Jej za možný

následování, či alespoň za zdroj inspirace? V čem konkrétně?

3) Jak diplomantka vnímá ve své práci popisovanou skutečnost, kdy Morrisova

podnikatelská činnost vyústila (oproti jeho záměru) v produkci luxusního a drahého

zboží? Byl Morrisův podnikatelský záměr utopický? A proč?

4) V diplomové práci postrádám popis metody studia dokumentů a okolností, za kterých

diplomantka měla možnost seznámit se s materiály běžně nedostupnými v našich, ani

v zahraničních knihovnách. Prosím o konkretizaci.

Diplomovou práci Milady Burčíkové Problematika vzťahu umenia a společnosti na

príklade názorov Williama Morrisa a ich recepcie považuji za velice kvalitně, poctivě a

originálně zpracovanou monografii a plně ji doporučuji k obhajobě.
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